
__,..._,..,..,, .............................. ..._....._... ....................................... AIW' ~.,...... ......... ,..... ....... ,..,.,.......,.,.....,......,.~ ........ ......, ..... ,.... 
.....,.. ....... ~ ,,,,_,... .._,........, ......... ....., ........................ Jll/letli1' ....-,., ......., ,_......,. ........ ......,....,, ......................... .......,. ~ ................. ~ ....... 

........ ................. ,..,, ................ .._... ....................................... ~ ........................ ,,,.., .............................. ,...... ....... .............. ................ ........ ...... ....... ....... ,..,., .............. ..._,,. ......................................................................................................... .._,, .................. ,_,,.......,. .............. ~ ~ 
Al9' .................................... ,.,.,, ........ .--.. ............................ ...... ~ .............. .._... ................. ~ ................ ........ """"" ......... ......,......,Alt 

.....,'*-' .„,.., ............................. ~ ............................................. ,,,,_, ......................... ,...., ....... ......... ,,,,.,,,.._.,......., ................ ....... 

3 
1988 

VTEI 

VODOHOSPODAŘSKÉ 
TECHNICKO- EKONOMICKÉ 
INFORMACE 

......... ...._,.. ........... ......, ................ .,....,,. .................... ......, ...................... .,....,, ...... ......, ,,,.,., .....,.. ......... ......, ,._, , ......,. ....... "*-" ................ -......., ......... __.. ,......, ........ ~ ....... ~ ...................... .-.. ........ ,.....,. ._,.. ........ ....,. .............. .._.,. ._.,,..,., ..................... ,..., ......, ,.,.,., 
~ ....................... ,..,, ...... .,,...........,. ........ ..._,, .............. ......,......,.,.._.,....., ........ ,....,......., ............ __.,,.,.,......,......,....,, ............ „ 

------------------~---------.............. .._,. ...... .--.... ........ ~ ............................................ ,..,., ....... .......,,,..,.......,,._,.......,. ....... ......., ....... ......,._._,....._,......,. ....... „ 
..._,. AW ....., ,._, ......,.. ............... ,._, ....., ..-.,. ......., ....... ....., ,_,, .......,_ ,_. ,,.,., ,_,, ,,._, iJll#lltll .._,. ,.....,. ...._. .......,. """""' _.,,,, _..., ~ 



30 
O B S A li 

Nové přístupy k vědeckotechnickému rozvoji/ E.Sluka I .... 85 

VODN! TOKY A· N~R2E 

Onik lněného oleje do Labe/ J.Zídek ; ••••••••••••••••••••• 92 
Laboratorní provoz automatické analyzátorové stanice 

I M.Látal - J,Pařílková - A.Vidlář I •••••••••••••••••••••• 96 

ODPADNf .VODY 

Výstavba malých eov v k i z I ~ 
a c V.Hyt:ha I • „ • • • • • • • • • • • • • • .103 

Zkušenosti z pr 1 č ~ x ovozu spo e n~ ~ov pro 2ilinu / M.Sýkora /, 108 

Z/$0BOV~f VODOU 

Izolace a koncentrace organických látek ze vzorků vod 

I V.Valenta / . • . . . . . • . . . . • . . . . . . • • . . • • • • . . . . . . • . • . • • • . . • . 116 

SOUBORN~ INFORMACE 

Dojmy z tematického zájezdu do Bavorska 

I M.Boehmová - J.Haus smann / . • • • . • . • . . . . • . . . • • • • • • . . • . . • • • 119 

Na 3.straně obálky kresba E.~ourka 

NOVÉ PftÍSTUPY 

K V~DECKOTECHNICKÉMU ROZVOJI 

ing. E. Sluka, CSc. 

C>smé zasedání Qv KS~ v r. 1983 vytyčilo zásadní směry a 

předpoklady urychlení vědeckotechnick~ho rozvoje našeho národ

ního hospodářství. Již všechny předcházející stranické dokumen

ty kvalifikovaly vědeckotechnický rozvoj a jeho urychlení jako 

základní předpoklad zvýšení tempa intenzi fikace naší ekonomi

ky; nyní, v době přípravy zásadní přestavby mechanismu našeho 

hos p odářství, si zvlášt silně uvědomujeme, že vědeckotechnický 

rozvoj je jednou ze z á kladních podmínek úspěšnébo dovršení po

tře bných strukturálních změn a ekonomické přestavby národního 

h ospodářství. 

Je proto třeba opustit škodlivé představy, že věda a tech

nika se rozvíjí aut omaticky nebo že lze inovaci v příslušném 

po driiku za b ezpečit tak, že vědci přijdou s hotovými návo dy ·a 

ve spolupráci s p'odni kem je ap li kují v praxi. "Někdo" pak na to 

dá investiční prostředky, pracovní síly atd . a podnik automa

ticky zave de sériov ou výrobu nebo novou technologii • 

Nesprávné je ovšem i zjednodušené pojetí vědeckotechnic

kého rozvoje jako samostatné, ba dokonce samonosné kategorie, 

jejíž nechvalně známé "cykly" od výzkumu až po re a lizaci ( vý

zkum-vývoj-výroba, věda-technika-výroba, věda-výzkum-vývoj-vý

roga-užití) měly pouze jedinou pozitivní stránku-nměfovaly po

zornost na maximální zkrácení doby od vzniku nové myšlenky po 

- 85 -



jej! praktické využití. Nejvážnějším negativním dů~ledkemtěch
to přístupů k inovacím je zdůrazňován! výlučné odpovědnosti vě
dy, výzkumu a vývoje ze celý inovační cyklus včetně realizace. 
V souladu s těmito zakořeněnými stereotypy v myšlení řídících 
pracovníků se např. ovětová vědeckotechnická revoluce buo ne
definuje vůbec, nebo se ztotožňuje s "hlavními směry" nebo 
'!trendy", jako jsou např. elektronizace, automatizace, biotech

·nologie atd., které se tak stávej! cílem vědeckotechnického 
rozvoje. Komplexní program vědeckotechnického pokroku zem! RVHP 
do roku 2000 je považován ze samostatnou kategorii ne úrovni vě
deckotechnické ho roz v oje, zet !mco ve skutečnosti je j edn!m z vý
znamných nástrojů zvýšen! efektivnosti národního hospodářství. 

Rada nejasnost! panuje kolem pojmu "vědeckotechnická po
litika", která je jednou zaměňována ze tvorbu koncepcí a prog
n~z, jindy ze plán rozvoje vědy a techniky, ile nikdy se neho
voř! o odpovědnosti ze vědecko~echnickou politiku, ne které 
závis! právě největší váha správného řízení inovační politiky. 

Vědeckotechnickou revoluci můžeme de fi novat jako neustále 
se prohlubujíc! a urychlujíc! proces poznáván! přírody člově
kem a stále intenzívnější využíván! poznaných zákonitost! ve 
výrobní i společenské praxi. Me2i její hlavní rysy patř! pře
devším lavinovité urychlování proce su poznán! (informatika 
~znásoben! množství nových pozne LkG) dále globálnost , která 
ovlivňuje tvářnost celého světe včetně ekologie, a před kterou 
se nelze izolovat žádnými bariérami, prorůstání vědy a výroby 
(moderní přístroje, výpočetní a řídíc! technika, moderní meto
dy řízen! přímo ve výrobě a naopak; takto účinná a ekonomicky 
silná výroba "m á ne to", aby si vybavila vědu ještě dokone}ej
š!mi · špičkovými přístroji a veškerými dostupnými informacemi k 
dalšímu urychlen! procesu poznán! s následných inovačních kro
ků) a konečně dialektická přeměna kvantity poznatků v jejich 
novou kvalitu. 

- 86 -

Všechny tyto vlastnosti vědeckotechnické revoluce musíme 
brát v úv ehu, kohci puj eme-1 i naše programy intenzifikace, st ruk
turál n!ch přeměn i přestavby ekonomického mechanismu. Zejména 
si jako závazný předpis musíme stanovit neustálý růst produk
t! vity práce, který podobně j eko růst technických a ekonomi c
kých parametrů produkce se ve světě pohybuje okolo 2,5 % ročně. 
Tuto skutečnost si nemůžeme dovolit nerespektovat, nechceme-li 
zaostat. Musíme se neučit využívat zákonitost! v ědeckotechnic
ké revoluce: rychlé a kvalitní uplatňován! nejnovějších poznat
ků znásobuje síly ekonomiky a silná ekonomika zpětně znásobuje 
možnosti vědy, umožňuje růst vědeckotechnického potenciálu. 

Můžeme říci, že s ohledem ne existenci asi 7 mil . precov-
n!ků vědeckovýzkumné základny zem! socialistického společen-
stv! je našich 186 tis. pracovníků vědy s výzkumu počet úměrný 
našim možnostem, nikoli však dostatečn ý pro úplné pokrytí všech 
potřeb naší materiální výroby, jejíž sort iment je však neúměr
ně široký s jek u výrobních oborů (7 0 % světového sortimentu) 
tak i u jednotlivých výrobků . (20 - 25 % celosvětového sorti
mentu) výrazně převyšuje možnosti nsš! výzkumné základny. Je 
zřejmé, že přes delší zvyšován! kapacit VVZ a předvýrobních 
etap cesta k urychlen! rozvoje ekonomiky nevede. 

Jek již bylo řečeno, stanovilo 8. zasedání (Jv KS!'. v r.1983 
zásadní úkoly a směry, jejichž naplňován! má vést k u rychlen! 
vědeckotechnického rozvoje našeho národního hospodářství a jed
notlivých jeho odvětví a oborů. Jak však vyplývá z materiálů 
5. pléna (Jv KS!'. z března 1987, v mnoha odvětvích roste technic
ká úroveň příliš pomelu, celá řada administrativních, organi
začních , technických, ale i ekonomických překážek zpomaluje tem
po vědeckotechnického rozvoje našeho národního hospodářství. 
Musíme vycházet ze skutečnosti, že vědeckotechnický rozvoj je 
objektivní proces růstu technickoekonomických parametrů mate 
ri ální výroby, popř ípadě technickoekonomické úrovně v nevýrob
ní oblasti. 

- 87 -



Je proto nedílným atributem řídicí sféry a za tento pro

ces tedy odpovídají hospodářští vedoucí na příslušné úrovni. V 

tomto smyslu hovoříme vždy o vědeckotechnickém rozvoji úseku, 

po.dni ku, odvětví, resortu nebo národního ho s podá řstv L 

VAdeckotechnický rozvoj nepodléhá dříve známým cyklům, 

ale podřizuje se inovačnímu cyklu, spojenému s konkrétní výro

bou nebo se zvyšováním účinnosti nevýrobních činností. Přede

vším výroba, ale i obchod a sféra užití výrobků nebo služeb mu

sí být hlavním objektem pozornosti nositele vědeckotechnické 

inovační politiky - řídícího subjektu na příslušné úrovni. Je

ho úkolem je nepřetržitě srovnávat kvalitu a úroveň výrobku, 

technologie nebo služby se stavem doma a ve světě. Na základě 

_ těchto srovnání pak může dojít k inovaci, kterou však leckdy 

1 ze provést i bez využití služeb vědeckovýzkumné základny ( např. 

nákupem kvalitního moderního zařízení). V návaznosti na uvedené 

zákonitosti světové vědeckotechnické revoluce je zřejmé, že za

jištění trvalého inovačního trendu v materiální výrobě (ale i 

v návazných a podpůrných činnostech) je stejně nezbytné, jako 

plnění národoho.spodářkých plánů. Jde současně i o politický úkol, 

přičemž musíme mít na mysli vyšší růst výroby, než .odpovídá uve

denému prů~rnému 2,5 % ročnímu přírůstku v hlavních ukazate

lích. 

Národohospodářské úvahy rozlišují jednotnou státní vědec

kotechnickou politiku, jejímž nositelem jsou průřezové státní 

orgány ve spolupráci s resorty, a vědeckotechnickou politiku na 

střední a nižší úrovni,
1

kterou na příslu šné úrovni musí zabez

pečovat a za ni odpovídat příslušní řídící hospodářští p rac ov 

~íci. Ta pak spočívá 4 trvalé tvůrčí optimalizaci vědeckotech

nického rozvoje svěřeného úseku ( cechu, závodu, podniku, odvět

ví, resortu) s využitím všech dostupných prostředků a možností 

zvýšit produktivitu práce, efektivnost a maximální růst tech

nickoekonomických parametrů. Z uvedeného vyplývá, že vědecko

technická politika není a ani nemůže být jen věci útvarů tech

nického rozvoje nebo vědy a výzkumu na podniku, VHJ nebo resor

tu. Resort pak zprostředkuje soulad s jednotnou státní vědec

~: .• ' r.: hni ck'ou pc:>litik ou. 

- 88 -

Pro dosažení naznačeného optimálního atavu tvorby a rea

lizace vědeckotechnické inovační poli tiky nejsou ještě všude 

vytvořeny odpovídající podmínky. Zejména na středním a nižších 

článcích jejího zabezpečováni zatím témě ř neexistují potřebné 

organizační předpoklady ani nezbytné psy chologické klima. Vět

šina řidící~h hospodá řs kých pracovníků nepovažuje vědeckotech

nickou politiku za svou základní povinnost. Pravomoc a odpo

vědnost delegují na technické náměstky, ředitele výzkumných ú

stavů e jen zcela výjimečně vystupují jako nositelé vědecko~ 

technického rozvoje. (Jtvary, zabezpečující vědeckotechnický roz

voj, jsou ve většině organizací poddimen zovány j ek početně, 

tak i kvalifikačně. Mnohé jejich činnosti, které by r. ěly před

stavovat samostatné inovační zdroje, se autom& t icky přenášej! 

na vědeckovýzkumnou základnu. V důsledku toho i řada zpracová

vaných koncepcí a prognóz se dosud v podstatě opírá o uvedené 

zjednodušené přístupy, jako by kromě věde ckovýz kumné základny 

žádné jiné inovační zdroje a možnosti neexistovaly. Opustit tyto 

vyjeté koleje a přistoupit k netradičním řešením v mezinárodní 

dělbě práce, v důsledném chápání výrobních investic jako ino

vačního zdroje, ve využívání licencí, světových vědeckotech

nických informací a v daleko lepším využití iniciativy pracu

jících nebude jednoduché. 

Jest~iže ted f oprávněně odmítneme tezi, že vědeckotech

nický rozvoj je totéž co činnost vědeckovýzkumné základny, a 

budeme jej považovat za objekt ivně daný proces, spojený pupeč 

ní šňůrou inovačních kroků s materiální výrobou, pak nutně mu

síme obrátit dosavadní praxi určování co a jak inovovat. Prv

ním krokem musí být ujasnění a přesné určení (specifikace)ino

vační pot řeby, která, jak jsme již řekli, vzniká zjištěnímztrá

ty schopnosti konkurov at či zjištěním sníženi technickoekono 

mické úrovně výroby, služeb nebo jiných činností. Po objasnění 

inovační potřeby a jejího r ozsahu je teprve možno rozhodnout, 

zda a jakým způsobem bude naplněna. 

Jako inovační zd roje mohou sloužit kr omě vlastní vě de cko

výzkumné základny nákup licencí, nákup výrobních zař ízení ( vý-

- 89 -



robní investice), mezinárodní spolupráce ve vědě~ výzkumu,ale 
také výrobní kooperace, lepší využití vědeckotechnických, eko
nomických a jiných informací, motivovaná iniciativa pracuj í
cích (drobná a střední racionalizace, zlepšovatels ké a vynále
zecké hnutí) s konečně technickoorganizační opatření včetně zú
žení sortimentu výroby popřípadě její zastavení. Ke zúžení sor
timentu či ke zvýšení směnnosti apod. mohou vést i unifikace a 
normalizace. 

Rozhodnuti o volbě některého z těchto sedmi možných ino
vačních zdrojů musí samozřejmě přihlížet i k limitujícím fak
tor~ daného inovačního kroku, kterými jsou: cílové technicko
ekonomické parametry, max. přípustný čas do nástupu realizace 
(doba inovačního kroku), max. přípustné náklady a konečně sou
lad s jednotnou státní vědeckotechnickou politikou. 

K jednotlivým inovačním zdrojům ještě několik poznámek ne 
závěr: Je zřejmé, že z kapacitních, ale i profesních důvodů, 
budeme vlastním výzkumem řešit především ty úkoly, ve kterých 
jsme sami na šp"ičkové světové úrovni. Při žádoucí koncentraci 
sil s maximálním zkracováním doby řešení je třeba využívat vni
trostátní kooperace včetně spolupráce s výrobou a provozy. Ne
vyhneme se však v některých obdobích tzv. "udržovacím" téma
tům - nejen proto, aby nedošlo k rozpuštění výzkumného či vý
zkumně výrobního týmu, ale také proto, aby nepoklesla dosažená 
úroveň znalostí. 

V nákupu a prodeji licencí existuje nesprávná praxe, po
žadující vyváženost aktivních a pasivních licencí, Je přece 
zřejmé, že aktivní licence jako prodej duševního majetku nemu
sí mít ani přímou vazbu na výrobní sTéru. Naproti tomu nákup 
licence nebo know-how je mimořádně významným inovačním zdro
jem. Jeho využití v podmínkách vodního hosp odářství je podmí
něno těsnou spoluprací s výrobními resort,Y. Ne správ ně chápané 
sbližování vědeckotechnické ho roz v oje a investiční činnosti ve
de k vytváření neodp-ovídajících vazeb mezi těmito kategoriemi, 

- 90 -

které ve skutečnosti mají různou úroveň. Investiční činnost je 
důležitým inovačním zdrojem vědeckotechnického rozvoje a je mu 
te dy podřízena. Má-li investiční výstavba naplňovat inovační 
potřebu jako zvolený inovační zdroj, musí sama svou kvalitou 
odpovídat nejvyšší t~chnickoekonomické úrovni v dané oblasti. 
Za zásadní reservu naš~ho národního hospodářství musíme pova
žovat i mezinárodní spolupráci. V současné době dochází právě 
na tomto úseku k urychlenému vytváření podmínek, umožnujících 
navazov§ní přímých vztahů ve výzkumu a zejména ve výrobě, aby 
dělbou práce a účinnou kooperaci došlo ke zvýšení _ výkonnosti 
ekono~ik socialistických zemí. (Např. v oblasti biotechnologii 
a jejich aplikaci ve vodním hospodářství je nutno vidět mož-
nost urychle~! inovací jak v čistírenstvi a hospodařeni s ke-

ly, tak i při úpravě vody.) Pokud jde o využiti vědeckotech
nických a ekonomických informaci (VTEI),je tře ba otevřeně kon
statovat, že VTEI jsou využívány ve vědeckovýzkumné základně, 
nejsou však patřičně využívány řídícími hospodářskými pracov
níky, přestože právě oni zodpovídají za realizaci vědeckotech
nické politiky na své úrovni. Avšak ani využití VTEI ve vědec
ko výzkumné základně není be; nedostatků. Stále méně se využí
vá odborné literatury z celého světe - šetří se na nákupu ča
sopisů či 1 knih, jenže tyto "úspory" jsou pak značně převýšeny 
náklady na řešeni reálných problémů. Nelze se pak ani divit,že 
dochází ke zkoumání již vyzkoumaného. Systému VTEI a jejich vy-
užití jak ve výzkumu, tak zejména v řídicí činnosti je proto 
třeb~ věnovat daleko větší pozornost. 

Kouske• z nebe, spadlým mezi hory, nazval kdy::. i Gorkij jezero Sevan. Ještě donedávna bylo ohroženo zánikem vyschnutím. Složitou stavbou tunelu je nyní k Sevanu přiváděn dostatek vod, a tak je tato perla Kavkazu zachráněna. Opět 
se zde daří slavným sevanským pstruhům. 

- 91 -



I vodní toky a nádrže I' o -

ing. J. Zídek, Povodí Labe, provozní středisko Roudnice n.L. 

lJe d olním Labi je vysoká koncentrace průmyslu, který byl bu

d ován v blízk osti řeky zejména pro svou potřebu odběru velkého 

množství povrchovt! vody.V Polabí je však rozvinut i závlahový sys

tém 
8 v od a je p oužívána i pro vodárenské účely. P~oto mezi pri

oritní úkoly Pov o dí Labe - patří nutnost zajistit jakost vody 

v řece. 

. . 

Problem a tika odstraňováni závadných l á tek z toku Lsbev tom

to úseku je ovšem složité a podstatně se liší od z á sahu na ma

lých tocích. Šířka Labe činí v tomto úseku 200 m, voda dosahuje 

rychlosti až 3 m/s, je zde intenzivní plavba, ener getické využi _ 

ti v ody, velké množství Jezů, kde dochází k miěen1 závadných lá

tek s Vodou. Způsob e místo zásahu jsou podstatně ovlivněny ve

likosti průtoku v řece v době havárie. Navíc v regulovaném úse

ku Labe Hřensko - st. hranice je špatný přistup k toku přes kon

centrační hráze n e n ízkou vodu. 

To vše vyžaduJ· e značné množst~í spec1· ~1ní t h · k 
" ec n1 y nutné 

k zásahu , zejména techniky plÓvoucí. 

Ve smyslu příkazu č . 2 mini~tra 

časné dob ě zejišfuje dodávka nutného speciálního technického 

bavení, jako je např. sběrný femorkér se 

l V H z 2 4. 3 . 19 8 7 se v s ou -

vy-

zásobníky a lapacím zaří-

zením na zachycování závadných látek. 

>2 -

K jednomu z největších havarijních úniků na Labi v posled

ní době došlo u Severočeského tukového průmyslu, závoa Lovasi-

ce. Jednalo se o únik surového lněného oleje. 

V neděli 8. 11. 1987 ve 14,45 h zjistil hlídač STZ lo-

vosice poškození odkalovací armatury ~ 100 mm u věžového zásob

níku lněného oleje. Zásobník byl v době ha.v árie naplněn 731,5 tu

nami surového lněného oleje o celkové hodnotě 11,6 mil. Kčs. 

z technických důvodů se nepodařilo pracovníkům STZ odkel~

vecí armaturu opravit- a všechen olej postupně neovladatelně vy

tekl z věžového zásobníku do kapacitně nepostačující e poško-. 

zené ochranné betonové jímky e na nádvoří závodu. ~ást oleje o 

váze 380,5 tuny se postupně podařilo zachytit přímo v STZ.Zby

tek oleje o váze 351 tun vnikl do městské kanalizace. 

Závod STZ Lovosice je vzdálen 1,5 km od Labe. Ještě téhož 

dne 8. 11. 1987 v 16 ,30 h začal olej intenzívně vytékat vy

ústěním městské kanalizace ne levém břehu pl. km. 51,0 do La

be. V 19,00 h zde instaloval požární útvar Litoměřice ze po

moci dalších organi~ací nornou stěnu. Zachycený olej byl čer

pán jedním odlučovačem oleje s zejména účinně upraveným ssacim 

zařízením š~sti fekálních autocisteren. K vyústěni městské ka

nalizace naštěstí vede přístupová c esta a je zde dostatečné pro

storové zázemí. Naopak nevhodný je způsob vyústění kanalizace 

do řeky 

profilu 

po tuto 

potrubím pod hladinou. Intenzívn~ únik oleje v tomto 

trval 16,5 hodiny do 9 h dne 9. 11. 1987. V průměru 

dobu zde vytékalo 0,37 m
3 oleje za minutu. Celkem se ne 

tomto profilu podařilo zachytit 53,5 tuny oleje. 

Povadl Labe, provozní středisko Dolní Labe, bylo o vzniku 

olejové havárie informováno v neděli 8. 11. 1987 v 19 h Ve 

20 h téhož dne jsme zahájili práce ne odstraňováni následků 

havárie. Okam žitě byl nasazen znekovec1 remorkér poříčního do

zorství (dále PO) Roudnice, z nekovecí remorker PO Děčín a vy

klizovací loa VL-1. Do práce okamžitě nasto~pil~ 30 dělní~ zdy

madle Střekov, zdymadle Lovosice, PO Děčíne PO Roudn ice. 

- 93 -

- - - - - - - - - -- --------------------------------- ---



Obr . l : Likvidace za c hy c f'né olejovt\ skvrny 

Obr. 2: Odvoz zachyceného oleje z překladiště Vánov 

- 94 -

S přihlédnutím k velkému objemu oleje_ v řece a nízké účin

nosti zachyceni oleje v odpad. potrubí městské kanalizace jsme 

se rozhodli provést zachyceni oleje v dalším nejbližším vhod

ném profilu toku, a to na zdymadle Střekov. 

Situace ·byla hyd~ologicky příznivá. Průtok byl nízký (226 

m3 /s), stav vodočtu Ůsti 225 cm. Zdrž Střekov měla horní hladi

nu na maximální kótě 141,84 m.n.m., spád na jezu 7,74 m._Veške 
rý pr(1tok z profilu Střekov procházel vodní elektrárnou s vý

konem 13 MW/hod., všechny Čtyři jezové dvo~dÍl'fté t_abulové uzá 

věry byly uzavřeny. K úniku oleje došlo ve vzdálenosti 17,9 km 

od jezu Střekov, průměrná rychlost vody v této zdrži byla cca 

3-4 km/hodinu. 

Po dohodě s energetikem závodu Děčín byl provoz vodní elek
trárny zastaven těsně před příchodem čele olejové skvrny ve 

21,23 h Důvodem bylo nebezpečí poškození filtrů chladíc! vo-

dy elektrárny olejem a zejména obava ze strháváni oleje pod 

nornou stěnu hru~ých česlí. Náhradní manipulace převáděni prů
toku byla prováděna při z vednutím spodních tabulí všech čtyř je

zových uzávěrů zdymadla Střekov. Bylo ověřeno, že při výtoku pod 

ep.odni jezovou tabulí do výšky otvoru 30 cm nad prahem jezu ae 

netvoří hladinové ~íry a olej není strháván do podjezí. Těmito 

manipulacemi se podařilo včas před pl'ichodem čela olejové skvr

ny v plném rozsahu zachytit olej plynoucí při hladině. Bohužel 

surový lněný olej pro svoji měrnou tíhu blízkou vodě (0,95 kg/l) 

se vznášel v ce~ém profilu toku. Míšení způsoboval pohyb pla

videl, ale i přirozená turbulence proudnice, zejména v regulo
vané části toku. 

Dne 9. 11. 1987 od 7 h byly postupně zahájeny práce n e 
těžení s odvozu zachyceného oleje v profilu zdymadla Střekov. 

Byl rovněž prováděn sběr hladinového oleje remorkéry poříčn í ho 

dozorství ve zdrži Střekov s v regul. úse ku Labě Děčín-Ů st í. 

V místě provozního střediska Povodí Labe ve Vanově bylo z ř íze 

no provizorní překladiště s nepřetržitý di s pečink pro ří z ení 

- 95 -



prací. Věechna pracoviětě byla ve spolupráci s polárním útva

rem Ostí osvětlena a byla zajištěna elektrocentrála. Do práce 

v nepfettfitém režimu se zapojilo 50 dělníků a 7 techniků PL, 

5 remorkérů, vyklizovací loCI a pontony. Odvoz oleje z pfekla

diětě Vanov zajiěEovaly Sev .• tukové závody Ostí n. L. pomocí 

svých autocisteren. Zachycený hladinový olej před jezovými uzá

věry zdymadla Stfékov byl koncentrován pomocí nafukovací pry~ 

žové norné stěny celk. délky 150 m, jejíž součástí byla vykli

zovací loCI VL-1 jako základna sběrné techniky. Olej se čerpal 

z hladiny pomocí dvou odlučovačů oleje typu DISCOL, dvou ponor-
. - • 3 

ných čerpadel a fenkami do 80 ks sudů a 30 m pontonu, které 

byly nepřetržitě odváženy remorkéry na překladiště Vánov, kde 

se přečerpával olej do autocisteren a odvážel do zásobníků ST S 

Ostí n.L. 

Olej byl zachycován v profilu Střekov ·až do 12 h dne 

12. 11. 1987, tedy nepřetržitě 87 hodin. Za tuto dobu pracov

níci Povodí Labe zachytili a vytěžili llD m3 hmoty, z níž STS 

Oetí získalo 55 tun čistého oleje o hodnotě 874 tis. Kčs. 

Havarijní únik lněného oleje ze STZ Lovosice byl z hle

diska objemu uniklé hmoty největší havárií v čistotě vody ne 

úseku Dolní Labe v celé jeho historii. Ukázal ne vysoké morál 

ní vlastnosti pracovníků Povodí Labe, provozního střediska Dol

ní Labe, kteří z a abnormálně obtížných klimatických podmínek 

vykonali kue odborné · a chlapské práce. 

laooratorní pmwz automatické ana~átorové stanice 
ing. H. Látal, CSc. - ing. J. Pefílková - ing. A. Vidlář, Sig

ma IPO Olomouc 

'\Todohoepodáfekým soustavám se v poslední době věnuje vel

ká pozornost. Příčinou tohoto zájmu je v první ředě neustálý 

růst potřeby vody pro zásobování obyvatelstva, zemědělství a 

průmyslu. Neméně důležitá je i trvalá ochrana biofyzikálního 

prostředí člověka. 

- 96 -

Zajistit růst spotřeby vody a chránit přitom její kvalitu 

není možné bez podstatných vodohospodářských opatření, mezi něž 

na předním místě patří zlepšení a zabezpečení jakosti povrcho

vých vod. Aby bylo možno uvedené opet.fení realizovat, je nutno 

znát jakost vody v daném profilu recipientu. Trvalá kontrole 

kvality vody poskytuje i podklad k protihavarijním opatřením na 

tocích a v povodích. 

Trvalou kontrolu kvality vody není možné realizovat bez 

použití nové techniky a automatiky. Proto je u nás již několik 

let věnována pozornost zabezpečení technických předpokladů pro 

použití analyzátorové techniky jako perspektivního směru racio

nalizace vodního hospodářství. K tomuto účelu byla vyvinuta fa- · 

da automatických analyzátorů s ústředním členem a příslušen

stvím. Tento celek, umožnující automatickou kontrolu kvality 

vody, byl označen souborným názvem "NAIADA". 

Automatická analyzátorová stanice NAIADA - standard je vy

ráběna a dodávána Mikrotechnou Praha; · je to jedno z mála našich 

zařízení s možností provozního použití, které provádí konti

nuální měření šesti základních ukazatelů kvality vody a dal

ších tří doplnujících ukazatelů. Jedná se o měření teploty vo

dy, pH, specifické vodivosti, rozpuštěného kyslíku, oxidačního 

redukčního potenciálu a obsahu organických látek. Tento soubor 

je doplněn měřením výšky hladiny vody, teploty ovzduší a česo

vým záznamem odběru vzorku. 

Uvedené za~ízení je umístěno na společném pracovišti Sig

ma IPO - VUT Brno v laboratořích na Veslařské ulici• Zde je ta

to automatická analyzátorová stanice využívána dvěma základní

mi způsoby: jednak slouží ke kontinuálnímu sledování jakosti po

vrchové vody ze Svratky, nebo[ do laboratoře je vybudován pří

vod surové vod~ a jednak kontinuálně sleduje kvalitu vod při 

laboratorních modelových zkouškách. V tomto případě jde celkem 

0 čtyři možné způsoby technologického napojení Naiady s labo

ratorními modely, které představuji převážně zařízení pro prv

ní a druhý stupen separace suspenzí z vod. 

- 97 -



Technologická schémata zapojení jsou rozdělena podle následu

jících podmínek provozu: 

- sledování kvality surové vody před vstupem do úpravárenského 

zařízení 

- sledování kvality již up1svené vody po výstupu z úpraváren

ského zařízení 

- kontinuální sledování meněího, vyhovujícího nebo většího množ 

ství vody 

Popis a funkce jednotlivých technologických schemat zapojení: 

Na obr. 1 je schéma zap ojení provozu či fiče a Naia.dy - standard 

tak, že dochází ke sledování kvality surové vody před vstupem 

do úpravárenských zařízení, tj. v tomto případě či řiče. Voda je 

čerpána ze Svratky čerp adlem do přepadové nádrže, ze které jde 

určité množství surové vody na úpravu do čiřiče a zbytek vody 

prochází Naiadou, kde je sieďována kvalita surové vody, jdoucí 

na čiřič. Z čiřiče odchází částečně upravená voda ns další ú 

pravárenský stupeň. Voda z NAIADY odtéká zpět do recipientu. 

- 98 -

Na obr. 2 je schéma zapojení či fiče a NAI ADY - at andard, kde 

dochází ta~též ke sledování kvality surové vody. Na rozdíl od 

s~hématu zapojení dle obr. 1 jde veškerá voda z přepadové ná

drže do NAIADY a odtud ve stejném množství j~ upravována na 

čifiči, ze kterého odchází na další úpravu. Toto je velmi vhod

ný zp~sob sledování předevěím poloprovozních zařízení, která 
-1 

zpracovávají řádově větěí množství surové . vody (5-10 ls ). 

Na obr. 3 je schéma zapojení čifiče a NAIADY - standard, kde je 

sledována kvalita upravené vody na výstup~ z čiřiče. Z přepado

vé nédrže, které zajiěEuje konstantní odebírané množství vody, 

odchází surové voda na čiřič. ~ástečně uprave.ná voda protéká 

pak NAIADOU, kde ae sleduje kvalita upravené vody po čiření, a 

odtud jde k dslěí úpravě. Stejnym Lµ~bu~am je možno sledovat i 

kvalitu upravené vody po druhém separačním stupni. Opět se jed

né o vhodný zp~sob pro laboratorní a polpprovozní úpravárenská 

zařízení, produkující potřebné množství vody. 

- 99 -



Obr . ) 

Dále je možno využít Naiadu (obr. 4) př i sledování kvality 
upravené vody z čiřiče, kdy množství upravené vody je větší, 
než je potřebné pro provoz Naiady. !'.ástečně up.revená voda z či
řiče prochází nejdříve přepadovou nádrží, kde přebytečná voda 
jde přepadem. Provozní voda po průchodu Neiedou se opět spoju
je s přebytečnou. vodou z přepadu a odtéká ne delší stupeň úpra
vy. Obdobným způsobem je možno sledovat kvalitu upravené vody 
i po dalších stupních úpravy. Toto schéma zapojení se s výho
dou použije především při sl edování funkce poloprovozních a 
provozních úpravárenských zařízeni. 

- 100 -

„ 

- 101 -

"' „ .D 
o 



1 - přívod surové vody ze 

2 - přepadová nádoba 

3 - rychlomísič 

4 - dávkovací čerpadlo 

5 vtok do čiřiče 

6 - flokulační prostor 

7 - separační prostor 

B - odkalovací prostor 

Vlastní funkce Naiady. 

Svratky 9 odběr vyčiřené vody 

10 přívod k Naiadě 
11 - přepadová nádoba 

( uklidňovací) 
12 - přítok do průtočné 

měrné nádoby 

13 - průtočná měrná nádoba 

14 - Optická jednotka 

15 - odtok z Naiady 

16 - ústřední člen 

Surová voda z přepadové nádrže přitéká do uklidňovací 

nádrže o konstantní hladině a odtud přitéká do průtočné ( měr

né) nádoby, která je vybavena panelem snímačů s připojenými elek -

:trodami. Zde dochází ke sledování kvality přitékajícího vzorku. 

Z průtočné nádoby Neiady odtéká voda zpět do recipientu. Vý

stupní signály · jednotlivých měřičů jsou připojeny v pevném pořa

dí na vstup ústředního členu. Ústřední člen je v podstatě jedno

duchá měřicí ústředna, sloužící pro centralizované měření, na 

jehož počát ku je sběr dat a jehož výsledkem je přesná informa

ce o stavu sledovaného vzorku vody a záznam jednotlivých ú

dajů pro potřeby následné kontroly a vyhodnocení. Výstup ú

středního členu je pak zaveden ne záznamové stroje - tiskárnu 

nebo děrovač. Záznam je možno pořizovat na oba přístroje s ou 

časně nebo ne kterýkoliv z nich v intervalu 5, 10, 30 a 60 mi

nut. 

Využitím Na i ady je možno odstranit pracné provádění roz

borů vzorků při labo rat orních provozech. Dále dochází k zefek 

tivnění laborato rn ího vý zkumu, neboE okamžitý přehled o stavu 

kvality upravované vody umožňuje operativní zasahování dotech

nologického provozu a kontinuální záznam naměřených hodnot u

možňuje rychlý přenos a počítačové vyhodnocení a řízení . 

- 102 -

• I odpadní vody I 

Výstavba malých Č.OV v akci Z 

Ing, V. Hytha, ZVAK Plzeň 

"' 
Cištění odpadních vod ze sídlišt městského i venkovského 

charakteru se v současné době dostává do popředí zájmu stra

nických orgánů, orgánů státní správy, národních výborů všech 

stupňů i odborných vodohospodářských organizací. Cistota vod 

je ukazatelem · této péče a konkrétním výsledkem vlivu člověka 

a společnost) na přírodu. Budování , čistíren odpadních vod 

je nezbytnou podmínkou rozvoje měst a obcí, což mj . vyplývá 

ze Zákona o vodách a Zákona o péči o zdraví lidu. 

6. pětiletka je obdobím, kdy se řešení problematiky čisto

ty vod stalo součástí volebních programů Národní fronty a 

výstavba čistíren v obcích a městech je orientována do inves

tiční části akcí "Z" na základě usnesení vlády CSR č. 46/1965 . . 

Dobrovolnou prací občanů, aktivní · činností organizací Národní 

fronty a odbornou pomocí závodů, podniků a družstev se tak 

umožní realizovat pot ře bná zařízení, jako jsou kanalizace 

a malé čistírny odpadních vod. 

Také v Západočeském kraji jsou volební programy Národní 

fronty zaměřeny na výstavbu čistíren odpadních vod a potřebných 

kanalizačních 

KSC, krajské 

. . 

sítí. Vychází se při tom z dokumentů XVII. sjezdu 

konference KSC i plenárního zasedání krajského 

národního výboru . V usnesení krajské konference z února 1966 

je uloženo vybudovat v akci "Z" v 6. PLP v Západočeském kraji 

- 103 -



minimálně 30 malých ČOV. Závěry a usnesení stranických a řídí
cích orgánů byly rozpracovány do programů výstavby malých 
ČOV v jednotlivých okresech, přičemž se vycházelo z konkrét
ní vodohospodářské situace, z plánované bytové výstavby a 
z koncepce rozvoje vodního hospodářství. 

Západočeské vodovody a kanalizace se nemalou měrou podí 
lejí na realizaci vodohospodářských programů v obcích kraje . 
Poskytují odbornou pomoc, při níž je využíván široký odborný 
potenciál techniků a inženýrů pracujících na podnikovém ředi

telství i na jednotlivých odštěpných závodech. 

Tato odborná pomoc je orientována především na ~·uJ~kto -

vání, rozpočtování, ale i 

prostřednictvím odštěpných 

nich složek. 

přímou pomoc při realizaci staveb 

závodů a jejich stavebně-montáž-

Od 1. ledna 1987 se odborná pomoc ZVAKu národním výborům 

prohloubila a specializovala . Na základě usnesení rady Západo
českého krajského národního výboru č . 165 ze dne 14 .10. 1986 
se u podniku ZVAK od 1.1.1987 vytvořila odborná technická 
skupina, jež · se zaměřila na odbornou pomoc národním výborům 

při plánování, předprojektové a proj ektové přípravě, vlastni 
realizaci a následném zkušebn ím provozu a předávání čistí

ren odpadn ích vod, pořízených v akci "Z", do správy ZVAK . Tato 
skupina má celkem 6 oracovníků , kteří byli ZVAKu p ři děleni 

nadřízeným orgánem a jsou účelově vázáni · pro výše uvedenou 
činnost. O rganizačně j e skupina začleněna do technického úse
ku. V čele odborné skupiny je pracovník podnikového ředitel

ství, který řídí pracovníky P~ přímo, pracovníky na OZ nepřímo-

metodicky. 

Činnost sk upi ny j e orientována do tří základních oblastí : 
1. Činnost poradenská, konzultační a metodická, uplatňovaná 

ve fázi plánová ní a předprojektové přípravy . 

2. Činnost gestor ská pro návrh typu a velikosti Cov. 
3. Činnost přímé pomoci, uplatňovaná ve fázi předprojektové 

a projektové přípravy, při vlastní realizaci stavby, zku

šebním provozu a předávání dokončených staveb do správy 

ZVAK. 

- 104 -
I 
I 

V současné době pracuje odborná skupina podle vnit r o
podnikových zás ad, které byly schváleny ředitelskou ra dou 
podniku a projednány s odvětvovým odborem . _Západočeského KNV . 
V těchto zásadách je podrobně uvedena pra co vn í náplň celé 
skupiny a rozdělena pracovní činnost mezi podnikov é ře ditel

ství a odštěpné závody. Zde je třeba uvést jednu zasadní sku
tečnost - a sice to, že současný rozsah odborné pomoci ZVAK 
národním výborům není na úrovni komple .xní inženýrské činnosti 

investora, ale pouze v po loze intenzívroí po radenské, konzultační 

a metodické pomoci, jejímž hlavním cílem je vybudování provo
zuschopného díla · -na patřičné technické úrovni, které pak ZVAK 

pře~ezme bez problémů do své správy a užívání. 
V Západočeském kraji počítá plán výstavby Cov s výstavbou 

65 čistíren v devíti okresech, dalších 7 malých Cov se s taví 
v rámci tzv. "příhraničí" v ok.:-ese Tachov . Plán byl sestaven 
za spolupráce odboru VLHZ Západočeského krajského národního 
výboru a odborů VLHZ jednotlivých ONV. O výstavbu malých Cov 
je velký zájem, o čemž svědči to , že během prvních dvou let 
8. PLP se počet lokalit s plánovanou výstavbou Cov rozšířil 

na 77. Po zhodnocení možnosti dod ávek Cov a zajištěni předpro

jektové a projektové přípravy je současná situace v plánování 
výstavby malých Cov v Zpč. kraji tato: 

Rozestavěné Cov ze 7. PLP 

Cov zahajované v 8. PLP : 

Cov dokončené v 8. PLP : 

Cov zahajované v 9 . PLP 

(z původního plánu 8. PLP) 

Počet Cov 
4 

62 

38 

11 

Přesun zahájení výstavby u 11 lokalit do 9. PLP je nutný z 
důvodů nedostatečné kapacity projektových organizaci v Zápa
dočeském kraji a z toho vyplývajic;ího zpožděni předprojekto

vé a projektové přípravy, nutnosti vybudováni kanalizačních 

síti v obcích a neukončeného vývoje Cov typu Sigma - Prefa 
u · dodavatele Sigma Hranice a z toho vyplývajícího odsunu plá
novaných dodávek na pozdější dobu . Tento typ Cov je plánován 
ve 13 lokalitách kraje . 

- 105 -



Poradenská činnost ZVAK při výběru typu a velikosti Cov 
se velice osvědčila. Tím, že návrh · typu Cov podléhá schválení 
budoucího provozovatele, je zaručeno, že se budou stavět jen 
osvědčené typy s vysokou účinností. ZVAK přebírá jen typy 
Cov, uvedené v přpoze Metodického návodu (MLVH CSR) pro vý-

stavbu malých Cov s výjimkou typů "monoblok" a "Pesl", které 
se v našich podmínkách neosvědčily. Za nejlepší malé COV z hle
diska provozu a dosahovaných čistících efektů považujeme tyto 
COV: oxidační příkop, balené Cov, kombiblok . 

Zkušenosti s typem Hydrovi t zatím nenáme, počítáme však 
s výstavbou dvou Cov tohoto typu v našem kraji. (Typ 500 S 
v Hranicích v Cech ách a typ 1500 S ve Stodě). Domovní Cov 
ZVAK do své správy nepřebírá. 

Významným dodavatelem malých Cov do našeho kraje jsou 
Vodohospodářské stavby Ústí nad Labem, které dodávají tzv. 
"balené COV" typu I - III/k. V 8. PLP bude dodáno cca 25 ks 
těchto Cov, přičemž zmíněná organizace je schopna zajistit 
dodávku včetně montáže a zajistit i projekt. 

Obdobný typ COV vyrábí pro potřeby Zpč. kraje od r · 1986 
i n. p. Silnice Plzeň, a to typ BC - 90 O, podle dokumentace 

KPS Brno. 
Vážným problémem v přípravě výstavby malých Cov jsou 

malé kapacity projektových organizací. V Západočeském kraji 
zajišťují činnost geneiálního projektanta hlavně ZVAK (26 
lokalit) a KPO Sta voprojekt (15 lokalit), na ostatních loka
litách se podíl í . celkem dalších 12 projektových organizací. 
Významný co do počtu je i podíl soukromých projektantů, kte
ří zajištu jí projektovou přípravu ve 13 lokalitách. Tato si
tuace není dobrá a projevuje se to ne příznivě v kvalitě 
projektov é · dokumentace. Pro další období, tj. pro 9. PLP 
bu'de nutno zajistit lepší koordinaci plánu výstavby a kapa
citních mo žností odborných projektových organizací. 

Zkušenosti z realizace malých Cov v Západočeském kraji 
v akcích "Z" nám ukazují, že tato forma výstavby je vhodná 
pouze :za ~rčitých podmínek. První podmínkou je to, že pří
prava stavby bude na kvalitní odborné úrovni a bude technicky 

- 106 -

dokonalá. Cinnost odborné skupiny ZVAK ke splnění této pod
mínky rozhodně přispívá. Druhou podmínkou je to, že národní 
výbor musí být schopen navržené dílo realizovat. Přitom se 

musí přihlížet k tomu, zda se na realizaci st avby budou podílet 
odborné stavební organizace či nikoliv a tomu přizpůsobit 

návrh typu Cov. Nelze např. navrhovat Cov s oxidačními příko
py, když MNV není schopen zajistit vybudování vertikálr.í dosa
zovací n~drže, založené v šestimetrové hloubce v inundačním 
území, pod hladinou p~dzemní vody. Pak je lepší navrhnout 
jiný, vhodnější typ Cov. · Třetí podmínkou je nutnost odborné
ho vedení stavby zkušeným stavbyvedoucím ~ odborného dozoru 
ir1vestora, což většinou lze zajistit využitím místních odbor 
níků. 

Pokud se výše uvedené podmínky podaří 

.se dobré dílo, schopné 

Západočeském kraji jsou 

ce, 2írovice aj. 

uží vání a provozu. 

např. Cov Kožlany, 

splnit, vybuduje 

Dobré příklady v 

Oselce, Zdemysli-

Úspěšné dokončeni zkušebního provozu a předání staveb 
následnému uživateli, tj. ZVAK , však bude vyžadovat trvalou 
a plodnou spolupráci všech účastníků výstavby . Již dnes mů

žeme říci, že činnost odborné skupiny ZVAK pro akce "Z" se 
osvědčila a je významným přínosem při plnění · vodohospodářských 

programů obcí. V dalším období chceme tuto činnost dále rozví
jet a zkvalitňovat podle potřeb, které vyplynou z úkolu 9. 
pětiletky . 

Japonští vědci objevili v Tichém oceánu VP. vzdálenost i 
asi 400 kilometrů od ostrova Ogasawara tajemný proud. Voda 
zde cirkuluje v kruhu, který má průměr téměř 1000 kilometrů . 
Proudění zacina v hlubin ě 500 metrů a jeho rychlost je asi 
desetkrát vyšší, ne ž rychlost všech doposud známých mořských 
proudů. Průměrně každých sto dní mění voda směr svého prou
dění. Příčinou · tohoto jevu jsou pravděpodobně mořské větry, 
teplotní výkyvy a jiné přírodní faktory. 

- 107 -



Zkušenosti z provozu 

spolelné ČOV pro Žilinu 

ing. M. Sýkora, Hydroprojekt, oděL záv. Ostrava 

J.la původní žilinské eov, postavené pod hrází nádrže Hri 
čov, se čistily od roku 1964 odpadní vody z měsba a drobných 
provozoven jen mechanicky zachycením primárního surového kalu 
v usazovacích nádržích, zatímco odpadní vody z největších zá
vodů v městě - ChemicelulÓzy, Povážských chemických závodů a 
Slaveny se vypouštěly v podstatě bez čištění do Váhu. Zachy
cený primárn.í surový kal na eov anaerobně vyhníval ve dvou vy
hřívaných vyhnivacich nádržích a vyhnilý kal se odvodňoval na 
kalových polích. 

Nedostatečná čisticí účinnost hydraulicky přetížené pů
vodní eov, nečistění odpadních vod hlavních producentů prů
myslového znečištěni a především snaha o zlepšení kvality vody 
ve Váhu si vynutily přípravu výstavby nové eov . Návrh techno
logie čištěni odpadních vod s ohledem na rozhodující podíl od
padních vod z ChemicelulÓzy s technologií Mg-bisulfit buku ne
byl bez problémů. Vzorky odpadních vod, které laboratorně vy 
robil Výzkumný ústav papíru a celulózy, nebof zá11od byl v pře
stavbě, způsobovaly bytněni kalu. Po neúspěšných modelových 
zkouškách čištěni ve švédském ústavu IVL, když se nepodařilo 
udržet trvale kalový index na hodnotě 300 ml.g-l, proběhl v 
letech 1975-1976 úspěšně v laboratoři Hydroprojektu OZ Ostra
va provo z dvou modelů. Byla zvolena varianta se selektorovou 
aktivací a oddělenou regeneraci kalu. 

V roce 1978 se započalo se stavbou. Investorem se stal 
VVIP Bratislava, generál nim projektantem Hydroprojekt OZ Ostra
va, vyšším dodavatelem stavební části Doprastav n.p.Bratisla
va a vyšším dodavptelem technologické části Sigma n.p. Hrani-

ce. 

- 108 -

Společná eov pro l'ilinu je navržena pro předpokládané množ 
ství a znečištění odpadních vod v povodí eov v r. 2000. Mecha
nická část eov včetně rozvodových žlabů je postavena pro oče
kávaný nárůst množství v roce 2050. Jsou zajištěny i rezervní 
plochy, umožnující potřebné rozšíření biologické čáŠti eov po 
roce 2000. Protože při zahájení stavby nebylo dostatek finanč
ních prostředků na současné budování kalového hospodářství, by
lo vyprojektováno i realizováno náhradní řešení, které umožňu
je provozovateli primární kal a část přebytečného kalu likvi
dovat na původní upravené mechanické eov v Horním Hričově. eást 
aerobně stabilizovaného přebytečného kalu se odpouští s vyčiš
těnou odpadni vodou do recipientu. 

Množství a znečištěni odpadních vod. 

Odpadni vody na se ov l'ilina jsou přiváděny cca 14 km dlou
hým kmenovým sběračem jednotné kanalizace z města a průmyslovým 
sběračem, který má · charakter oddilné kanalizace. V bezprpstřed 

ni blí zkosti původní eov je vybudována de šfová zdrž o užiteč
ném objemu 3100 m3 • 

Množství a znečistěni dle BSK 5 v roce 1985, kdy byla seov 
uvedena do provozu, a ve výhledových letech 2000 a 2050 jsou 
patrné z násl edující tabulky. 

Rok 

Znečištění 

kg.d-l BSK
5 

kg.d-l CHSK 

198 5 

114747 

2453 

3 4829 

66094 

- 109 -

2000 2050 

139720 190845 

293 2 4061 

40295 55728 

80478 109927 



Poďíl průmyslových odpadních vod bez odpadních vod z Po
vážských chemických závodů, které si vybudovaly vlastní eov, v 
celkovém bezdeštném přítoku na eov v r. 2000 činí 39,9 %, po
díl znečištění odp:dních průmyslových vod představuje 72,l % 
celkového BSK

5 
přivedeného na seov. Při přepočtu 60 g BSK5 na 

obyvatele a den je seov vyprojektován~ pro čištění odpadních 
vod se znečištěním ekvivalentním znečištění od 671 583 obyva-

tel, za deště od 709 000 obyvatel. 

Hlavní technologické objekty: 

Lapák štěrku s účinným obsahem 24,8 m
3 

etvery jemné čes
le typu Dorr výroby KSB s šířkou průlin 20 mm. Dva koridory 

3 ' k . provzdušňovaného lapáku písku mají objem 252 m • Každy z or1-
dorů má pískový prostor 9,7 m3 , z nějž se těží zachycený písek 
drapákem na korb'u traktorového přívěsu. Ve dvou usazovacích ná
držích 0 celkovém objemu 6542 m3 se při Q24 zdrží odpadní voda 
při uvažované hydraulické účinnosti 43 % jen 0,48 hodin. Před
pokládaná účinnost mech. stupně dle BSK 5 v r. 2000 je 1 %. Vro
ce 2000 vznikne 841 5 kg sušiny primárního kalu, což představu

je 32,l % celkové sušiny surového kalu. 

Aktivace 

Objekt aktivace je rozdělen na čtyři ~oridory schopné sa
mostatného provoz u. Každý koridor má 10 nádrží (5 regenerace + 

5 kontaktor) 0 rozměrech 15 x 15 x 4 m.Obsah jedné nádrže je 
900 m3 • Objem ce lé ak t ivace je 40000 m

3
• Dle modelových pokusů 

-1 -1 
se předpokládá, že z a t ížení kalu bude do 0,15 kg.kg .d ' a 

zásoba oživeného kalu pro plné zatížení seov bude 180000 kg v re-

generaci a 7333 3 kg v kontaktoru. 

v dmychárně jsou umístěna 4 dmychadla, z nichž jedno tvo-

t Í Vzduchu 64000 až 96000 N m3 .h-l ří rezervu. Dodávané množs v 
Přívod vzduchu do ak ti vace je zajištěn třemi provzdušňovacími 

okruhy: 

- 110 -

pro čtyři první nádrže kontaktoru, kam je nutno přivést nej
více vzduchu 

- pro druhé až páté nádrže kontaktoru 
- pro nádrže regenerace. 

Z osmi kruhových nádrží, které stejně jako usazovací nádrže ma
jí prefabrikované stěny a celkový objem 26168 m3 , se čerpá vra
cený kal dvěma čerpacími stanicemi v.raceného kalu. V každé jsou 
dvě šneková čerpadla. V případě stoupnutí . vody ve Váhu při po~ 

vodni se přečerpávají vyčištěné odpadní vody čtyřmi vertikál
ními čerpadly nad hladinu lOO~leté vody ve Váhu. Dle projektu 
se předpokládá, že celková spotřeba elektrické energie bude 
62,4 MWh.d-l, z čehož 78,5 % připadá na dmychadla. V regenera
ci i kontaktoru je instalováno celkem 6500 NOKIA trubic HTP 
67, které zajiš[ují jemnobublinaté provzdušňování s využitím 
kyslíku v dmychaném vzduchu více než z 20 %. Velín seov je vy
baven mikroprocflsorovými systémy, z nichž jeden slouží pro ovlá
dání a regulaci a druhý pro hlášení přes obra~ovku a zapisova
če. Navržená měření a regulace byla zajištěna jako celek z do
vozu. Regulační systém 2MPS provádí sběr a zpracování měřených 
údajů potřebných pro regulaci a přináší tyto údaje k vyhodnoco
vacímu přístroji (měření množství vody, přebyt~čného kalu, ob
sahu rozp. o 2 a koncentrace NL). Dle koncentrace rozp. o 2 vy
počítává požadovanou změnu množství vzduchu, což se realizuje 
škrticími orgány na sání turbodmychadel. 

~ešení kalového a plynového hospodářství seov 

Uvedením IV. stavby - kalového hospodářství - v r. 1990 
do provozu by se měla definitivně vyřešit kalová problematika 
seov. Dle projektu se veškerý primární surový kal se sušin~u 

5624 kg a 5014 kg přebytečného kalu má zpracovat na upraveném 
kalovém hospodářství původní eov a zbytek 10729 kg.d-l sušiny 
přebytečného kalu je odváděn po částečné aerobní stabilizaci 
v jedné sekci regenerace s vyčištěnou odp. vodou do recipien -

· ' tu. Pro provizorní zpracování kalu byl vybudován kalový výt i sk 
na původní eov, kde byly přebudovány původní usazova c í nádr že 

- 111 -



na zahušEovací. K promíchání původních vyhnívacích nádrží o cel: 

3 á lynová kompresorovna 
k ovém obsahu 3750 m byla vybudov na p 

t · k odvodněni na 
. • ř. ádí do odvodňovací s an1ce 

vyhnily kal se p iv • l " má dvě 

třech pásových lisech maoarské výroby. Každý pásovy is 

dl dávkování. homogenizovaného kalu 1 poly-
dávkovací čerpa a pro 

merního flokulantu. 

Poznatky ze zkušebního provozu 

d d í h vod pro Zilinu byl 
Provoz nové společné čistírny o pa n c 

1985 přítokem odpadních vod z města. V listopa-
zahájen v září odpad-

du se započalo s postupně zvyšov aným řízeným P_řítokem 

Č ště í Chemi-
ních vod hlavního producenta průmyslového zne 1 n 

• k J"iž přitékala na SCOV veškerá odpad-
celulozy n.p. Koncem ro u u' da -

• . Sl n p Ve srovnání s 
ní voda z Chemicelulozy n.p. 1 oveny • • 

. k 1985 byla SCOV 2ilina ve druhém r oce zku-
Ji proJektu pro ro 

ě 

šeb~ího provozu hydraulicky vytížena v průměru z 86 %.látk ov _' 

%. Průměr maximálních denníc_h hodnot v Jednotl1-

objemově z 60 3 l ~ -1 BSK ž před 
vých měsících byl 13140000 m .d- s 39343 kg.d 5 ' co -

Předpokládaného znečištění pro rok 1985 · 
stavuje 113 % 

přítoku a odtoku ze SCOV 
Průměrné hodnoty odpadních vop na 

jsou pa rny z t následuJ"ícího přehledu. 

pH 

CHSK 

BSK 5 
RL 
NL 

3 -1 
Množství odp. vod 99203 m .d 

Hodnoty 

Přítok 

7,6 

730 

220 

1281 

122 

-1 
v mg.l 

Odtok 

8,1 

341 

20,0 

1139 

20 

Teplota odpadních Vod kolís ala od 7,6 do 18,0 oC. 

- 112 -

Kaž dý zkušební provoz má své problémy. Některé jsou obec

nějšího charakteru a lze v nich nalézt poučení pro obdobné si

tuace u jiných Cov, které budou uváděna do provozu. 

Pro povodí sCov 2ilina je typické, že Chemicelulóza n. p. 

je rozhodujícím producentem průmyslového znečištění, takže ká

zeň a dodržování kanalizačního řádu v závodě má rozhodující vliv 

na provoz SCOV. Zvýšené úniky nerozpuštěných látek, které měly 

být zachyceny v usazovacích nádržích v ChemicelulÓze n. p., 

zhoršily však nejprve vlastnosti surového kalu zachyceného v usa

zovacícli nádržích. Surový kal měl lepivé vlastnosti a při shra

bování se hro~adil před okrajem středové jímky kolem nosných 

betonových pilířů, čerpadla surového kalu nasávala z vytvoře

ného středového trychtýře vodu a množství kalu postupně zapl

nilo celou usazovací nádrž. Navíc kal načerpaný do vyhnívací 

nádrže obsahoval zvýšený podíl celulózy a v kalovém plynu po

klesl obsah methanu k 50 obj. %. Výrobce hořáků musel seřídit 

hořáky na nové složení kalového plynu. Problém ustal s důsled

nějším zachycováním nerozpuštěných látek přímo v závodě. 

Koncem dr uhého roku zkušebního provozu došlo k bytnění ka

l u. I když příčiny rozmnožení vláknitých sirných bakterií Thio -

trix nejsou jednoznačně známy, lze z denních výsledků labora

torních rozborů slévaných vzorků odpadních vod na sCov vyčíst, 

že v druhé polovině dubna došlo k trvalému víc než 50 % růstu 

znečištění, které v povodí sCov může způsobit pouze tak velký 

producent znečištění, jako je Chemicelulóza n.p. Zásoba ožive

ného kalu poklesla během tří týdnů ze 150 tun na pouhých 32 

tun, což samozřejmě bylo provázeno i významným poklesem čisti 

cích efektů biologické části SCOV . K snížení kalových inde x ů z 

600 a více ml.g-l na původní hodnotu pod 100 ml.g-l přispěla 

především plánovaná odstávka v Chemicelulóze. Z jednání mezi 

SV!, provozovatelem sCov a zástupci ChemicelulÓzy za účasti HOP 

OZ Ostrava jednoznačně vyplynulo, že Chemicelulóza n.p. a SCOV 

2ilina zbývá jediná cesta - lépe spolupracovat a více si důvě

řovat. Především je zapotřebí důsledněji dodržovat provozní 

- 113 -



i Chemi celulóze. V každ6 výrobě n ěkřád vodního hoepodéřstv v 
dy dojde k havGri jnim sit uacím, což ee projevuje v •nožetvi e 

M hé tě hto havarijn í ch př e deviiim v kvalitě odp a dn íc h vod. no z c 
s i tuaci lze vyřeii i t po v časné dohodě provozovatele eov a vodo
hoepodéře z évodů bez větii ich v l i vů na čisticí efekt seov . Zku

ii enoati z bytněn i ka l u na seov 2i lina ukazuji, že j etfeba sle 
dovat kolieáni s i rn ých slou čenin v odpadních vodéch z Che•ice-

„ tit aby i při neočekélul Óz y 8 při nižli• z at í žen i kalu zaJ l. B • 

Zne •i" iitěn i byl o v a ktiv aci dostat e k ro zpuiitěn6 -
vané m zv ýii eném " 

ho o2 • 

M ě ř e n i a r egulac~ 

Navr žená měřeni tep~ot, pH, mn ožs t v í odpadni vo dy, kalu, 

vzduchu e r o zpuii t ěného kys l íku i neroz p u ii těných l á tek meji 
v prov oz u seov dů l ežit ou funkci . ne bo[ umo žnu j i . aby provo~ ov e 
tel m ěl vždy k di epozi ci r ozhoduj ici hodnoty , potřebné k v y p~č
tům t ec hnol ogických hodn ot, k signalizaci heverijnich stavu e 

k autom atickému z pracováni zákl adních veličin přes řídicí po
čít ač. Automat i cká regulace dmychaného mn ožství vzduchu v zá
visl osti na př ivedeném znečiiitěni má ii etři t provozovateli elek
trick ou energii 8 zlepiiuje i stav biologického čiiitěni, nebo[ 

bezprostře dně reaguje na růst znečiiitěni. 

Zkuiie bn i p r ovoz potvrdil, že systém měřeni a regulace do

vezený z KS splní své pos láni ~en te hdy, budo u- l i věechna či 
dla, a le i přenosy naměřených hodnot trv al e v pořádku. Vyžadu

je to dobře organizovanou údržbu vykonávan ou pracovníky : po
tře b n o u kvalifi kaci . Proti starěim typům eov ubývá pochuzkové 

či nnoeti , pracný c h odběrů vzorků a zdlouhav ých měřeni . Nová za -

řízeni vilek naopak vyžaduji vyěiii kvalifikaci, která předpo
kládá i vyiiěi f i nančn í ohodnoceni. · Aby mohly být trva~e využí 
vány výhody · okamžitého odečtu rozhodujicich technologi c kých B 

i h hodnot ale i trendové hodnoty během 24 hodin, musí 
provozn c • . • . mě-
mit pracovníci provozovatele k dispozici dílnu B potfebnymi 

řicimi přístroji i a náhradními díly . 

- 114 -

Kalové hospodářs tv í každé velké eoy · přináě í provozovateli 

i velké problémy, jak trvale zajistit likvidaci veiikeráho kalu. 
Na seov Ziline j e s i tuace o to horěí , že pro nedostatek finanč 

ních prost ředků nemohla být v ýstavba nového kalového hoepodář
etvi zeji ěEováne sou časně B výstavbou seov. 

Pokud ee provozovateli podaří provozovat provizorní kalo

vé hospodářství na pů v odní eov stejným způsobem jako budované 

nové ka l ové hospodá ř s tv í , pos l ouží v předst ihu zí skané provoz
n í z kuěenoet i k p ří padným úpr avám. 

Protože původn ě i ns t alované pásové lisy meaerské výroby 
budou nahraženy neiii mi Ce nedy, je nu t né odzkouěet, e jakou eu 
ě i nou lze pfi použí vaný ch polymerní c h flokulantech počítat. Vý 
stavba kompoetárny v sousedství kalov~o hospodářství seov by 

měla v budoucnu plně zužitkovat organickou hmotu odvodněného vy
hnilého kalu . 

Probíhající zku ii ebni provoz S~OV 2i l ina tedy ukázal , jak 

může rozhodujíc í producent průmyslového znečiii t ěn i při problé 
mech ve výrobě a př i neká zni ve vl astním provozu vodn í ho hoe 
podářetv i poěkozovat provoz společné ~OV. 

Zatím c o z nečiii[ovan ý Vá h doved l při hava ri jních únicích 
zneči š tění ml čet, m ěřicí či dla na S~OV signal izují ka ždo u ne

káze ň. 

Kaž dá čistírna odpadních vod je ne j lepším oc hr áncem reci
pientu ve svém povodí. Její pr ovozova tel však mu sí vy naložit 

h lavně v prvních letech provozu ne malé úsilí, aby si zjednal re

spekt, vytvořil atmosféru spolupráce v povodí a přitom udržel 
složitý mechanismus čištěni odpadn í ch vod v efektivním piovo
zu. Měřicí čidle i řídící počítač pomohou provozovateli jen 
tehdy, bude-li schopen je udržovat v trvalém provozu. 

- 11 5 -



I zásobování vodou I 
Izolace a koncem llgilnickýcil látek 

ze vzorků vod 
RNDr. V. Valenta,CSc., Vodní zdroje Pr aha 

m 

~nalytické stanovení · stopových množství organických lá

tek ve vodě je mimofádně náročným úkolem. Je to dáno kromě 

jiného také tím, že do vody pfichází několik set až tisíc 

chemický,ch individuí jako kontaminaty, které tvofí ve vodním 

prostfedí pravé i nepravé roztoky. Volba vhodné metodiky sta 

novení jejich stopových koncentrací závisí jak na chemické 

struktufe, fyzikálních vlastnostech a celkové úrovni jejich 

obsahu ve vzorku, tak na dostupnosti nutného pfístrojového 

vybavení. 

I pfi optimální volbě instrumentace a pracovního postupu 

je často nezbytné použít obohacovacích technik. Jejic h účelem 

je kvantitativně izolovat stanovené látky z analyzovaného 

prostfedí beze změny jejich kvalitativního složení a pfenést 

je do jiného, vhodnějšího prostfedí, kde bude jejich koncen

trace mnohem vyšší než v původním vzorku. 

Polární organické látky a výše vroucí nep olární látky 

se běžně koncent ruj í extrakcí v. systému kapalina - kapalina. 

V nejjednodušším provedení se extrakce provád í vytfepáváním 

do organ i cké fáze v dělící nálevce. Poněkud účinnější extrakč

ní proces probíhá v tzv . perkolátorech, . kde urči tým mno žst vím 

vodného vzorku prochází ve formě ~apiček regenerované roz

pouštědlo. Společnou nevýhodou těchto postupů je nízký stu

peň koncentrace, omezený objem zpracová vaného vzorku, vysoké 

nároky na množství a čistotu organických rozpouštědel a hy

gienická závadnost většiny používaných organických rozpouš

tědel. 

- 116 -

V lit.eratufe je popsána tzv. "rovnovážná cela" pro měfe-
ní rozdělov~cích koeficien tů pro · k 

organic é ·látky mezi různé 

fáze . Cela 
je použi tel,ná i pro. extrakci látek z průtočné 

vodné fáze do stacionární organické fáze. Pfi tomto použití 

však dochází ke kontinuální ztrátě extrakčního činidla a vyu 

žitelnost této cely omezuje i nízký počet vhodných extrakčních 

či nidel· Je známo zafízení pro kontinuální desÚlaci-extrakci. 

Je však použitelné pouze p t k é 
ro a ov organické látky, které 

destilují s vodní parou a tvofí s vodou t · 
azeo ropickou směs 

s minimem teploty bodu varu. 

V chemické laboratofi Vodních zdrojů Praha bylo v rámci 

fešení podnikového úkolu TPR 71-86-08 "Rozvoj métod speciální 

organické analýzy" navr ženo zafízení pro kontinuální mikro 

extrakci s pr ůtočnou vodnou fází ( viz obr. 1). 

Obr. 1 

r------
1 
I 
I 
I 

r-, 

Blokové schéma zafízení 

1 - vstup kontaminované vody 

2 - extrakční část 

3 - dělič fází 

1 

2 

------1 
I 
I 
I 

----6 
pro kontinuální mikroextrakci 

4 - tepelná oumpcpro cirkulaci extrakčního čini dla 

5 - odlučovač zb yt ků extrakčního činidla z vody 

6 - výs tup e xtrahované vody 

- 117 -



.....:., __ 

Zařízení sestává z extrakční části, děliče fází, tepelné pum 

py pro cirkulaci extrakčního činidla a odlučovače zbytků ex

trakčního činidla z odcházející vodné fáze. 
v extrakční části se s průtočnou vodnou fází mísí cirf<u

lující neustále \ "regenerované extrakční činidlo, jehož objem 

je řádově stejný. Vhodné uspořádání extrakční části zajištu-

je dostatečnou 

což je spolu s 

intenzitu a velikost mezifázového rozhraní, 

volbou vhodného extrakčního činidla prvořad:é 
z hlediska účinnosti extrakčního procesu. 

v dělicí části zařízení dochází k separaci vodné a orga

nické fáze. Oddělené organické činidlo vtéká do vyhřívané 
baňky, z níž rozpouštědlo neustále destiluje. Páry rozpouš

tědla se pak kondenzují na chladiči v horní části zařízení 

a vracejí se do extrakčního procesu . V destilační baňce se 

kumulují extrahované látky. , 
Oddělená vodná . fáze, v níž je nezbytně obsaž~na část 

extrakčního činidla, vstupuje do odlučovače, v němž se z vo

dy odstraní i stopová množství extrakčních rozpouštědel ·a 

vrátí se zpět do extrakčního proce3u. K extrakci v systému 

kapalina-kapalina se používají organická rozpouštědla nemí
než 100 °c. Tako-si telná s vodou, často s bodem varu nižším 

véto látky lze z vody odstraní t vystripováním inertním ply

nem · nebo jednoduchou destilací. V navrženém zařízení se k 

oddělení rozpoštědla z vody využívá společného účinku desti-

lace a stripován í vodní parou. 
Toto principiálně původní řešení umožňuje sestavit kon

tinuální mikroextraktor s průtočnou vodnou fází, v němž lze 

extrahovat neomezeně velké objemy vodných vzorků minimálním 

množstvím organického rozpouštědla. Další předností jsou vy

soký stupeň koncentrace látek, nízká spotřeba organických 

rozpouštědel , hygienická nezávadnost a 

na obsluhu zařízení. 
V laboratoři Vodních zdrojů 

s uspokojivými výsledky testován 

extrakčního zařízení. 

- 118 -

Praha 

funkční 

časová 

je v 

model 

nenáročnost 

součas"né době 

výšepopsaného 

D souborné informace 

Dojmy z tematického zájezdu 

do Bavorska 

ing. M. Boehmová, ing. J. Hannsmann, Povodí Vltavy, pracoviště 

Plzeň 

J..la podzim v r. 1987 uskutečnila pobočka ~SVTS Povodí Vl-
tavy - závod Berounka prostřednictvím cestovní kanceláře ~edok 
Praha tematický zájezd do NSR. 

Zaměřili jsme se na vodohospodářská díla v . prostoru Bavor
ského lesa. Jako první jsme navštív ili čistírnu odpadních vod 

ve Zwieselu. Jedná se o mechanicko-biologickou čistírnu s vy

spělým kalovým hospodářstvím. Na ~OV jsou svedeny odpadni vody 
z města Zwiesel a přilehlých oblasti, přičemž 20 % odpadni vo

dy pochází z průmyslových závodů ve správě státu, JO % ze sou

kromých podniků a zbytek připadá na domácnosti. ~istírna je 

postavena pro 55 tis. ekv. ·' obyvatel, dosud čištěné množství je 

28 tis. ekv. obyvatel. Tato bohatá kapacitní reserva kromě ji

ného zřejmě přispívá i k mimořáďriému čisticímu ·efektu - 97-98% 

BSK 5 , což o~povidá J - J,5 mg BSK 5/l na odtoku (CHSK na odtoku 

je JO mg 0 2/1 amonné ionty 4 mg/l). Průměrný denní přítok při 

suchém' počasí je 2JO l/s o koncentraci 250 mg BSK
5
/1, při deš

tích je množství vody až pětkrát větší. Po hrubém předčištění 

prochází voda měřicím žlabem, lapačem písku a lapačem olejů. 

Voda zbavená anorg. nečistot, tuků a olejů přitéká do usazová

ků, dále do aktivace, odkud po zdrženi 1/2 - J / 4 h· odtéká do 

dosazovací nádrže. Účinek usazova~ích nádrží je JO - J5 %, zby

tek se dočištuje v biologické části čistírny na výše jmenované 

hodnoty 8SK, CHSK. Samostatnou ~ást tvoří kalové hospodářství. 

- 119 -



Kal z usazovacích nádrží se akumuluje ve vyhnívací kómoře, kde 

je zaběhnuté termofilní vyhnívání při teplotě JJ°C. Kalový plyn 

je využíván pro vytápění čistírny a nespotřebovaná část tepel

né energie je přeměňována na energii elektrickou a dodávána do 

sítě. Vyhnilý kal se přepouští do zahušfovací nádrže, kam je 

dodáváno železo a vápno. Upravený kal se dále odvodňujena pla

chetkovém kalolisu a odvodněný se vyváží na skládku. Pouze 10% 

z celk. mno žství odvodněného kalu je aplikováno na zemědělsky 

obhospodařovanou půdu. 1'. í s t í rna je v základních parametrech sle

dována provozní laboratoří v budově čistírn y . Každý druhý den 

jsou jednotlivé stupně na i". OV ana ly zovány na BSK
5

, CHSK, rozp. 

látky (i onty ). Detai lnější ro z bory dle potřeby provádí vodohos

podářská laboratoř v Deggendo r fu, popř. v Rezně. 1'. i stírna j e v 

provozu od r. 1976, i nvest iční náklady na její výstavbu vč~tně 

1 km kanalizační přípojky byly 15 mil. DM. Roční náklady na pre>

voz jsou 230 000 DM, ná klad y na mzd y jsou 120 000 DM / rok. Na 

čistírně je z aměstnáno 6 l i d í včetně údržby 60 km dl ouhé kana 

lizační sítě. Zaměstnání je pouze v r anní směně, v nepracovn íc h 

hodinách je di spečink i".OV př i pojen na telefony pracovníků do 

by tu. 

Dalším progr amem byla pro ná s návštěva pstruhové líhně. Dů 

vodem pro z ří zení tě c hto l í hní n a ú zemí Bavorska je kvali ta 

říčních vod. Rek y Bavo r ského lesa pramení v horách a jejich ko

ryto má, pokud s e týče r oz pustnosti podlo ží, velmi nízký obsah 

mi nerální c h lá tek . Její c h v oda j e zpravid l a kyselá s ce l kovou 

tvrdostí kol em 3°N. Ry by nas aze né do tě chto v od z jiných loka

l i t hynou . Reše ním se pro t o uká z ala líheň ryb př ímo ve v odách 

takovéto kva lity. Pstruzi j~ ou krmen i suchým kr mi vem s 50% ob

sahem bíl kovin . Od ostatních druhů krmiv byl o u p uštěno z dův o 

dů nesnadné manipulace , uchovávání a možnosti vzniku plísní 

přím o v 11hni. I když hlavním produktem líhně jsou rybí násady 

a vajíč ka , přesto dochází k produkci konzumních ryb o celkové 

vá ze 20 t ročně. líhně obsluhují 3 zaměstnanci a 3 učni. 

- 120 -

Na Malé Rezné, asi 10 km východně od města Zwíeselu, byla 

v letech 1976 - 1981 vybudována balvanitá přehrada ee středo

vým jílobetonovým těsněním. Hráz je vysoká 84,7 m nad základ

nou, u~avírá povodí o rozloze 30,4 km 2 , z čehož cca 3 km 2 leží 

na území i".SSR. Celkový objem nádrže ob~áší 21,7 mil. m3 , z če

hož 0,.9 mil. m
3 

slouží jako retenční prostor, 18,1 mil. m3 slou

ží jako zásobní prostor a 2,7 mil. m3 slouží jako stálé nadr

žení. Plocha vodní nádrže je při max. nadržení 0,94 km 2 , při

čemž její délka je 1,8 km a největší hloubka 68 m. 

-„ - ·--:-----__ -
-„ 

... _ 

Obr. 1: Situační náčrt přehrady 

l - hlavni hrá z, 2 - Úchytná hráz, 3 - kontrolní chodba s jím

kou na čerpan é vody, 4 - přístupový objekt sever, 5 - p ř ístu

pový objekt j i h, 6 - potrubí pro odběr ode dna, 7 odběrná 

v ě ž, 8 - provozní štola, 9 - spojovací š tola , 10 ~ rozdělovací 

objekt , 11 ~ vtokový objekt do základové výpustě, 12 - komora 

pro u z áv ě ry, 13 - štola základov ých výpus ti , 14 - vtokový ob 

jekt pro pře v edeni povodňov ý ch průtok ů , 1 5 - š tola od š a c hto

vého přelivu, 16 - vývar, 17 - dolní nádr ž , 18 - s uché kor yto 

pro odvedení velkých vod, 19 - Malá ~e z ná, 20 - provozní budo 

va. 

- 121 -



z řady pozorovaných průtoků 1921/1972 byl zjištěn.průměr
ný průtok 1,06 m3 .a-1 • (Jčelem nádrže je zabezpečit dostatek vo
dy pro vodárenské účely. Pro odběr vody do úpravny vody se uva-

0 1 -l ("pičkově až 1500 1. a-
1

). žuje v průměru s 50 • s o 

Přehrada je moderně koncipována, v koruně široké 9 m, "výš
ka koruny nad nej ni žě im. bodem údol i je 70, 5 m, délka v koruně 
640 m, převýšeni koruny nad max. dovoleným vzdutím je 2,5 m cel-
kové kubatura hráze je 2,5 mil. m

3
. 

Příslušenství hráze je následující: 

- šachtový přeliv na levém břehu nádrže s délkou přepadové hra-
3 -l iž á s ohledem na reny 30 m, kapacita ci 1000= 96 m •

3
s -~n en 

tenčni schopnost nádrže na 5B m • s • 
- základové výpust ústící do štoly o délce 324 m a profilu 2 m, 

se spaluje se štolou vedoucí od šachtového přelivu. Kapacita 
3 -1 základové výpusti je 55 m . s 1 

- odběrné zařízeni tvoří věžový objekt, ze kterého vychází dvě 
potrubí, do nichž ústí šest svislých odběrných potrubí ve vě
ži, umožnuj í cích odběr z nejvhodnějšího ze šesti horizontů. 
Největší možný odběr je 3,B m

3
• s-l 

Všechna voda (odběr pro vodárenské účely i voda sloužící 
k nalepšeni průtoků pod přehradou) se využívá k výrobě el.ener
gie ve dvou turbinách typu Francis, s ročním průměrným množ
stvím vyrobené elektrické energie ve výši 3,0 GWh. Celkové 
stavební náklady dosáhly částky 136 mil. DM. 

Voda je odevzdávána tzv. účelovému svazu "fernwasserver 
sorgung Bayeriache r Wald" (skupinový vodovod Bavorský les), 
který provozuje úprAVU vody ve flanitz, vzdálenou cca 4 km od 
hráze. Zájmové úze mí Svazu zasahuje do sedmi okresů o celkové 
ploše cca 5 500 km 2 a počtem obyvatel cca 500 000. 

Vzhledem k tomu, že při výstavbě nádrže bylo 
odstraněno 

- 122 -

prakti~ky vše, až na skalní p6dloži a v celém povodí jsou do
držovány velmi přísné zásady pro hygienické pásma, je voda v 
nádrži velice čisté a dosahuje občas téměř kvality · t é pi n vody. _ 

Jako poslední jsme shlédli úpravu kor)'ta Bílé llezné v měs
tečku Kotzing, ležícím na úpatí Bavorského lesa. Tato úprava 
mé ochránit město před účinky velkých vod. Je nutno zdůraz
nit, že veškeré regulace toku byLa projektována i reali~ovéna 
s maximálním ohledem na ekologii okolí i města. Celé regulace 
se prováděla na 2 km říčního toku od kempinkového prostoru, 
přes centrum města až ke sportovnímu areálu na okraj. Stavba 
trvala od r. 1979 do r. 1984. Spád toku na 2 km je 1,1°/oo. Re
gulace včetně břehového zpevněni je projektována na lOOletou 
vodu s Clmax. = 174 m3 /s. Stejně tak zástavba se povoluje s ~hle
dem na tento průtok. Na toku jsou dvě soukromé vodní elektrár
ny s výkonem průměrně 70 kW. Stavební úprava spočívá v pro
hloubeni koryta a vytvořeni nésy.pných zdi, popř. betonové hrá
ze obložené žulovým kamenem. Aby na nasypaných hrázích nedo
cházelo k vyplavováni humusu a následující erozi půdy, jsou 
hráze pokryty perforovanou folii z umělé hmoty s otvory 2 x 2 
cm, takže dnes je zatr.avněni břehů již úplné a ráz krajiny ne
ní narušen. V řečišti je několik u.mělých ostrůvků s vysokodře
vinnou vegetaci, které kladně ovlivňuji průtok vody korytem. 
Jako zajímavost je třeba uvést, že spoluinvestor úpravy (vodo
hospodářský úřad v Degendorfu) vybudoval podél upraveného to
ku Bilé llezné tzv. vodohospodářskou naučnou stezku. 

V posledních letech byla na dně Pacifiku objevena řada teplých oáz. Jsou to místa, kde z hlubin země tryská horká voda ob6ahující různé minerální substance. V bl ízkosti takových pramenů se bouřlivě rozvíjí život, po čínaje mikroorganismy a konče velkými hlubinnými rybami. 

- 123 -

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - -



VTEI 
Ročník JO 

Vydá vá VÝZK UMN Ý ÚSTAV VOOOHOSPODA~SKÝ V PRAZE 

z pověře n í mini s t ers t va l es ního a vodního hospodátstv í č~R 

Určeno pracovníkům, zab ýva jícím se problematikou vodního ho s p o dá ř
ství ,podnikovým vod o h os p o d ářů m, pracovníkům národních výbo 

rů, vodohospod ářský c h podn i ků a organizací, zlepšovat e lům 

a novátorům. 

Dohlédací pošta Praha 07 , 
snížený poštovní poplatek povolen ~edi telstvím pošt Praha, 
j. zn . P/1 -6561/73 ze ctie 9. 11. 1973 

E videnční čí sl o ÚV lEI - 73 275 Vychází měsíčně 

Redakční 
rada: 

lleda ktor : 

Redakce : 

Čís l o . 3 

ing . J . Beneš /ptedseda/, dr.H.Daňková, ing.T.Elek, 
ing.M . Chrtek, J.Januška, dr. ing . J.Kurka, ing. A. 
Lade ck ý, ing. B.Muller, ing. A.Nejedlý , CSc., J . 
Nietschová, prom.práv.,doc.ing.P.Pitter,CSc. , ing. 
J . Podz i mek, ing. J.Růžička, _ dr. A.Sladká,CSc . ,ing. 
V. Sotorn í k , CSc . , ing.O.Veselý,CSc. , dr.O.Vlk, ing. 
[ . Zamaza l ová, ing . J.Zolman. 

dr . O. Kubá l ek 

Výz kumný ús l av v o d o h os p o dá ř sk ý, t e l. 311 02 21 u1 i~ 
Podba bská 30 
160 62 Pr aha 6 

Cena 3 . '>I J f.. 

- 124 -

14. 

I 


